
AAPP o. id

INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION
-

EDUCACION FISICA Y DEPORTES

RESOLUCION No.  0151=AD-80

Lima, ..07..de Marzoca de 1990poa

CONSIDERANDO :

Que, es necesario actualizar y reajustar los artículos Ns,> 14%, 15%, 16% y 17” del Reglamento de Organización y Funciones del
INRED, que tratan de la estructura y funciones de la Inspectoría Ge
neral, como consecuencia de lo dispuesto por el D,L, N*22265, la ra
cionalización del personal profesional y la actualización de su es-
tructura orgánica por aplicación del Art, 34” del D,L, N*22417;

Que, la Inspectoría General de Educación ha recomendado me
diante Oficio N” 478-I1GE/UP-=80 la actualización de la estructura -
orgánica y la aprobación del nuevo Reglamento de Organización y Fun=
ciones del Organo de Control Interno del INRED, cuyo Proyecto fue re
visado e informado favorablemente por el Organo Superior de Control
del Sector Educación;

Que, en consecuencia es necesario aprobar el nuevo Reglamen
to de Organización y Funciones de la Inspectoría del INRED;

De conformidad con el D,L, N*19039, Ley Orgánica del Siste-
ma Nacional de Control y los Artículos 37% y 39% del D,L, N* 20555;

SE RESUELVE :

Artículo 1%.- APROBAR el "Reglamento de Organización y Fun
ciones de la Inspectoría General del INRED''

5 que consta de 7 capítulos y 13 artículos, cuyo original forma par-
te de la presente Resolución,

Artículo 2%.- Dejar sin efecto los artículos N%s, 14%, 155
16%y 17” de la Resolución N*057-AD=75 -= Re-

glamento de Organización y Funciones del INRED,

Artículo 3.- Derogar la Resolución N”295-AD=75 que esta-
blece el Manual de Organización y Funciones

de la Inspectoría General del INRED,

Regístrese y Comuníquese,

,

_———— ICERIMIRANTE AP
AGV/JEF AUGUSTO GALVEZ VELARDE
arsy Jefe del INRED

=>



SADA 7 L E
a En NACIONAL DE RECREACION

EDUCACION FISICA Y DEPORTES

fA
A

RESOLUCION No. ...0151m40-80.....
Lima, .....OfÉ. de ...............7 de 1980...

CORSIDERÁNDO :

9 7 Que, es necesario actualizar y reajustar los artículos Ws,
M4, 15, 16" y 17” del Reglamento de Organización y Funciones del
INRED, que tratan de la estructura y funciones de la 1 1neral, como consecuencia de lo dispuesto e el DL, 122265, la ra<ionalizacióndel persons! profesional ylaactualización de sues»tructura orgánica por aplicación del Art, 3% del D,L, N"22417;

Que, la Inspectoría General de Educación ha recomendado me
:Jdlante Oficio MN” 478=1G6E/UP-80 la actuslización de la estructura -

génica Y la aprobación del nuevo Reglamento de Organización y Fun»
clones del Organo de Control Interno del (NRED, cuyo Proyecto fue revisado e Informado favorablemente por ei Supertor de Control
del Sector Educación;

Qué, en consecuencia es necesario aprobar el nuevo
to de Organización y Funcionos de la Inspoctorta del. (ARED;

) de conforaldad con ol D,L, 1M*19039, Ley Orgónica del Sistes

2 má Nacional de Control y los Artículos 37 y 39 del D.L, W 20555;
SE RESUELVE :

Artículo 1".- APROBAR el "Reglamento de Organización y Fun
43 clones de la Inspectoría General del MIRED"

que consta de 7 capítulos y 13 artículos, cuyo original forma par+te de la presente Resolución,
Articulo _2%.+ Dejar sin efecto los artículos Ns. 14, 15;

| | WEy 17” de la Resolución N'057=AD=75 » Ras
_glamento de Organización y Funciones del 1MRED,

:

tículo Fs Derogar la Resolución N' 295=AD=75 que esta»
; AI _bloce el Manual de Organización y Funciones

de la inspectoria General del JMRED, y

Regístrese y Comuniquese.

AGN JEF
|

AUGUSTO GALVEZ VELARDE

ars. Joío del INRED



INSTITUTO NACIONAL DE. RECREACION
EDUCACION FISICA Y DEPORTES

(INRED)

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES DE LA INSPECTORÍA DEL
INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION, EDUCACION FÍSICA Y DEPORTES

(INRED)

CAPITULO 4

Misión

La misión de la Inspectoría del instituto Mactonal de
Recreación, Educación Física y Deportes es ejercer lasacciones de control en al Sistema RED, on representacióndel Titular, a fin de mantenerlo informado del grado de
eficiencia de la organización y del cumplimiento de las
disposiciones vigentes,

CAPITULO 14

etivos

Son objetivos de la Inspectoría del instituto Nacional
de Recreación, Educación Fisica y Deportes :

a) Cautelar previamente y verificar posteriormente la
correcta aduinistración de los recursos humanos, -moteriales y Financieros, así covo la obtención de
los resultados de la gestión pública de los organig
mos conformantes del Sistema RED,

b) Promover la eficiencia en las operaciones administrativas, financieras y técnico=deportÍvas con sujeción a los dispositivos legales vigentes ya la paMitica prescrita por el titular del ¡NRED,

be.



INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION
EDUCACION FISICA Y [DEPORTES

([NRED)

Art. Y,»

CAPITULO 1
Alcance

La Inspectoría del Instituto Nacional de Recreación, Edy
cación Fisica y Deportes es un organismo de la Alta Di-
rección del INRED, cuyo ámbito de control comprende to»
dos los niveles del Sistema RED,

:

CAPITULO ivpoASe croúa por Decreto Ley "20555 Art, 39", efectúa susacciones de conformidad con la Ley Orgánica del Sistema
flacional de Control 0,L, N 19039 e amento, -Las Normas Técnicas de Control y con la normatividad del
Sistema de Inspectoría del Sector Educación D,S, N” =
09-£0=73 y sus Manuales correspondientes. %

CAPITULO Y

Funciones Generales

La inspectorta del instituto acional de Recreación, Edycación Fisica y Deportes depende directamente del Jefe -del INRED, En el ejercicio de sus funciones el Inspec-tor General tiene la representación del Titular del Ple
go y cumple las funcionos generales siguientes :

a Ejercer el control posterior en el Sistema RED mediante :
:

» inspecciones de carácter técnico y administrativo
« invostigaciones de inspaectorta
+» Auditorias Financieras y Aduinistrativas- Exírenes Especiales
- Suporvisiones



Pag. 3

INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION
EDUCACION FISICA Y DEPORTES

(INRED)

b. informar al Despacho del Jefe del IWRED de las def]ciencias, observaciones o Irregularidades que detecte.
€. Ejercer la Supervisión general del Sistema RED paramantener informado al Titular del Pliego sobre la -eficiencia y eficacia de la organización y funciona,

miento.

d. Asesorar al Jefe del IMRED en todos los aspectos de
su competencia,

e. Evaluar el Control interno y la eficiencia institu»cional del Sistema RED,

CAPITULO vi

Art. _6'.- La Inspoctorta del INRED, para el cumplimiento de sus
funciones, adopta la estructura siguiente :

a. Organismo de Dirección
- inspectoria

b. Organismo de Apoyo
- Secretaria Ejecutiva

C. Urganismo de Linea
» Unidad de Control Adainistrativo- Unidad de Control Financiero



(

INSTITUTO [NACIONAL DE RECREACION
EDUCACION FISICA Y DEPORTES

([NRED)

CAPITULO vit
Funciones Especificas

Art. 7'.- El Organo de Dirección de la Inspectorta General del -
INRED es responsable de cumplir y hacer cumplir los ob
jetivos y funciones previstos en el presente Reglamen»
to y los que asigne la Jefatura del 1WRED,

3 Art. _8”.- Son funciones del Organo de Dirección de la Inspactorfa
del IMRED +:

S. Dirigir le inspectorta del IWRED

b. Dirigir y Coordinar Programas del Sistema de Control

€. Presentar a consideración del Titular del Pltego in-
formes de control para la oportuna tomo de decisiones
y remitir copla a la Contraloria General de la Repú=
blica e Inspectoría Goneral de Educación,

d. Realizar el Control de todas las actividades del Sis-
tema RED,

e. Representar al IWRED en eventos nacionales y sectoriales de su competencia,

f, Formular las politicas nacionales del Sistema a su -
cargo. ;2 Y. Evaluar las actividades del Sistema de Control y deter
minar las medidas correctivas para el buen funcionamion
to del mismo,

h, Supervisar la labor del personal Directivo y profeslo-
nal del Sistema RED en aspectos de su competencia,

ll, Efectuar otras acciones que le oncomiende el Titular -del Pliego.



INSTITUTO NACIÓNAL DE RECREACION
= EDUCACION FISICA .Y- DEPORTES

(INRED)

Art. Y.” La Unidad de Control Administrativo es el Organo oncargado de planificar, ejecutar y evaluar las accio»
nes de control posterior Interno en los aspectos ade

ministrativos; y, por encargo, el control ymiento de as, reclamos, denuncias y otros asuntosde carácter disciplinario,

Art. 10,» Son funciones de la Unidad de Control Aduinistrativo :

a) Coordinar las secciones del Sistema de Control =del IWRED y evaluar los resultados de los Sisto=
más Administrativos del (MRED,

b) Dirtgir, Suporvisar y coordinar la inspección - de
Programas técnico adainistrativos,

e) Formular el estudio de la situeción de inspectoria,la Directiva Anual de Inspectoría y el Plan Operas
tivo de Control pertinentes, '

d) Supervisar la labor del personal profesional y tóg
Alco e su cargo,

e) Formular y mantener actualizados los Manuales de »Procedimientos y Normas de Control.
f) feolizar inspecciones, Auditortas, Eximenes Espocia

. Jos edministrativas, Igualmente, efectuar investi.gaciones de inspectoria por disposición de la Supe=rioridad y/o sobre presuntas irregularidades detoc=»
tadas durante las acciones de control, Llevar a -cabo el Control de todas las actividades relaciona$ das con el caspo de la Adulnistración,

9) Participar en la formulación de la política de Cono
trol del Sistoma RED y representar al INRED an ==eventos sectoriales.

h) Asumir el cargo de la Dirección de la Inspectoria
.  €n Caso de ausencia del Titular y cumplir otras -funciones Inhérentes a su misión que le asigne elOrgeno de Dirección de inspectorta,



INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION

EDUCACION “FISICA Y DEPORTES

(INRED)

$” A .”Art.

17.,-

13,-

Pág. 6-

La Unidad de Control Financiero es el Organo encar=
gado de planificar, ejecutar y evaluar las acciones
a control posterior interno en los aspectos finane
cicrod.

Son funciones de la Unidad de Control Financiero :

a)

b)

e)

d)

e)

f)

a)

h)

Realizar Inspecciones, Auditorias y Exámenes Es
peciales Financieros.
Foraular informes como resultado de las Auditortas
financieras, emitiendo opinión profesional,

Participar en la formulación de normasde auditarías para la implementación de programes de tras
bajo.
Formular y mantener actualizados los Manuales y
Normas de Auditoria Finarciora.

Participar, dentro de su campo de actividades enlá prepareción y presentación de los cursos de -Inspectoria,
Evaluar lós rosultados de Auditorias Financieras
emitiendo informes correspondientes.
Asasaror o la Dirección de Inspectorfa enasuntos
referentes al Control finonciero,
Cumplir otras funciones inherentes a su misión que
asigne la Dirección de la Ingpectorta General del
JARED, :

Son funciones de la Secretaria Ejecutiva : prestar --
apoyo secretarial al inspector del INRED,



de
OA PER,4

INSTITUTO NACIONAL. DE RECREACION
EDUCACION FISICA Y DEPORTES

(INRED)

ORGANIGRAMA DE LA INSPECTORÍA DEL INRED

| JNSPECTORIA DEL INRED

SECRETARIA
EJECUTIVA 7 EAN

l——

UNIDAD DE CONTROL
ADMINISTRAT 1V0

;
Í

UNIDAD DE CONTROL
FINANCIERO



—

eS n2 403
“AÑO DE LOS DEBERES CIUDADANOS”> 525

E ( | INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION
!

'
E EDUCACIÓN FISICA Y DEPBATES

”
, JEFATURA

INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION ]

07 HAR 1930
EDUCACION FISICA Y DEPORTES

(INRED) RECIBIDO
Of. N*” 018/I1NSP/80,

Lima, 4 de Marzo de 1980

Señor
Vicealmi rante AP,
AUGUSTO GALVEZ VELARDE

Jefe del INRED

a Presente, - »

ASUNTO le Reglamento de Organización y Funcio
nes de la Inspectoría General del -
INRED,

REF, : a) Of, Circ. N” 13/1GE/UP/80,ca b) Of, N*478-1GE-UP-80,

*
Tengo el honor de dirigirme a su digno Despacho para hacer de su -7 conocimiento lo siguiente :

l. La Inspectoría General de Educación, mediante Oficio N* 13/1GE-
UP-80 dispuso la revisión y reajuste de los Reglamentos del
Sistema de Inspectorfa, asi como los Manuales. y normas técnicas
de Control,

2. El Organo de Control del INRED cumplió con presentar su proyec-$ to de Reglamento de Organización y Funciones destinado a actua-
lizar y reajustar la estructura y funciones de la Inspectorfa, -
como consecuencia de las renuncias del personal profesional de -

o Inspectoría al amparo del D,L, N*22265, la racionalización de sus
recursos y la aplicación del Art, 34*del DL. N*22417, Ley del
Sector Educación,



Pag 2

INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION
EDUCACION FISICA Y DEPORTES

(INRED)

3. El mencionado proyecto fué revisado y actualizado por el Organo
Superior de Control del Sector Educación, recomendando a su dig
na Jefatura la aprobación del mencionado Reglamento de Organiza
ción y Funciones que consta de 7 Capítulos y 13 Artículos y
su inclusión en el Reglamento de Organización y Funciones del
INRED, según Oficio N*” 478-1GE/UP-80 del Inspector General de
Educación, Capitán de Navío AP, Carlos De lzcue Cavero,

Por lo anteriormente expresado y teniendo en consideración lo -
establecido en el D.L, N” 19039 Ley del Sistema Nacional de =»

Control y el Art, 39% del D,L, N” 20555 Ley del Sistema RED,
que establece que la Inspectoría General del INRED depende direc
tamente de su Jefatura, nos permitimos adjuntar el Proyecto de -
Resolución autoritativa que aprueba el Reglamento de Organiza»
ción y funciones de este Organo de Control para los efectos de
su estudio y aprobación correspondiente,

Válgome de la oportunidad para reiterar a Ud, los sentimientos de mi
consideración y estima personal,

Atentamente,

/eNADEls OLYala
Pal CostesHdINSPECTOR GENERAL DEL

INSP/RCN
ars.



" ANO DE LOS DEBERES CIUDADANOS "

MINISTERIO DE EDUCACION

Lima, 28 FEB. 1980

orrcro so 478 IGR/UP-80

Señor Vicealmirante AP
AUGUSTO GALVEZ VELARDE
Jefe del Instituto Nacional de
Recreación Educación Písica y
Deportes.

59 CTIUDAD.-

ASUNTO +: Reglamento de Oreonización y Funciones de la
Inspectoría Geñeral del INRED,

REF, Oficio N% 003/INSP/80

Tengo el honor de dirigirme al Despacho de su
digno cargo, manifestáéndole que la Inspectoría General-—
de Educación considera procedente el Proyecto de actua-
lización de la Estructura Orgánica y del Reglamento de
Organización y Funciones del UÚrgano de Control Interno-
del Instituto de Recreación, Educación Física y Deportes
presentado ante este Despacho mediante el oficio de la
referencia, con un total de 7 Capítulos y 10 Artículos,$ cuyo original se devuelvey para los efectos de su inclu
sión en el Reglamento de Organización y Funciones del -
INRED, recomendándose reafustar la redacción y ampliar-
su contenido con los alcances que se adjuntan en el do-
cumento anexo.

Aprovecho la oportunidad para reiterarle la
sexpresiones de mi consideración más distinguida.

Dios guarde a usted

131 e
CDIC/IGEN YAAPao MSAMP/UP Paper Ú

CARLOS DE IPLUE CAVERO
TaRrm/p » > Cap, Navío AP,A .T/P . 4pin Inspector General de Educación
mbb/Sec.



MINISTERIO DE EDUCACION

£ BU-F 1.9

REF. + PROYECTO DE REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCION
DE LA INSP ECTOR A GENERAL DEL INRED.

ra 4Eul

ADICIONAR
4

Después del inc. de. del Art. 5% del Proyectos
€. Evaluar el Control Interno y la Eficiencia Institucio

nal del Sistema RED.

Antes del Art. 7% del *royecto; que pasa a ser el Art. 8%,

Art. 7% .- El Organo de Dirección de la Inspectoría Gene -ral del INRED es responsable de cumplir y hacer
cumplir los objetivos y funciones previstos en
el presente Reglamento y los que asigne la Jefa
tura del INRED.

Antes del Art. 8% del Proyecto, que pasa a ser el Art. 10%;

Art. 9 .- La Unidad de Control Administrativo es el Órga-
no encargado de planificar , ejecutar y evSlua
las acciones de control posterior interno en —-

los aspectos administrativos; yy por encargo, el
control y procesamiento de quejas, reclamos,de-
nuncias y otros asuntos de carácter disciplina-
rio.

Después del inc. h.+ del Art. 8% del Proyecto y que pasa a
ser el Art. 10

i. Cumplir otras funciones inherentes a su misión,que -
asigne la Inspectoría General del INRED.

Antes del Art. 9% del Proyecto,que pasa a ser el Art. 12%;

AArt. 11% .- La Unidad de Control Financiero es el Organo -
encargadq de planificar, ejecutar y evaluar -=

las acciones de control posterior interno en -=

los aspectos financieros.



MINISTERIO DE EDUCACION

Después
ser el Arto

MODIFICAR

El texto del inc. as
guiente formas;

Realizar íciales admínist
tigaciones de Inspector da
upórtavtá ad y/o sobre pr
detectadas durante las

¿nepepe tone» yaudiitorías y exámer
2tivos;i;adisposi

Acr i
esNe ndaccion

lel inc+ ge del Art. 9% del “royecto y que pasa
12%,

rregularidacd
de control.

El texto del inc. a. del Art. 9% del Proyecto,en la si -
guiente formas

a. Realizar inspecciones,auditorías y
ciales financieros.

CAVBIAR +

El texto del inc. de
implícito en el inc. as.

S
de Formular el Estudio de la Si

ría , la Directiva Anual de
Operativo de Control, pertinen

CDIC/IGE
A - /UP
HARRt/Pmbb/Sec

del Art. 7% del £r
del mismo Art.,con el siguientes

examene

oyecto,por estar —

l1Á1ción de Inspecto -
y 3.nspectoria y el Plan

so elo
LU



Ministerio
***

los documentos utilizados en las Inspecciones, respecto al Manual de Procedimientos de

ha

"Año de los Deberes Ciudadanos"

de Educación

Lima, 26 de Febrero de 1980 AmS e o Y aOficio Múltiple No. “13/GE/UP-80 (E o 32mpl Poreós £ps) EA / E

¿ ¿A A L
Señores Ñ O dd

., NS ASInspectores Regionales y Zonales de Educación oJefes de Organos de Control, de Organismos Públicos Descentralizados

INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION EDUCACION FISICA Y DEPORTES

Asunto: Revisión y reajuste del Manual de Procedimientos de '
nspección, Reg!a-

mento del Sistema de Inspectoría y de las Normas Técnicas de Contro!.

Ref. : D.S. No, 09/ED-73 (Art, 5%)'

Tengo e! agrado de dirigirme a usted, para manifestarle que, habiéndo-
se dado una serie de reajustes técnico-normativos en la implementación de la Reforma E-
ducativa y en la Administración Educacional, durante el presente período de Conversión,
se hace necesario y urgente, en concordancia con ellas, la sistematización y formaliza-
ción de la revisión y reajustes de los Manuales de Procedimientos de Control del Manval
de Procedimientos de Inspección y del Reglamento del Sistema, así como la adecuación
e implementación de las Normas Técnicas de Control, los que ya han venido proponiéndo
se en los últimos años, en base a la experiencia lograda a través de los nueve (9) años de
institucionalización que lleva en el Sector, a fin de mejorar y agilizar las acciones de
Control.

En tal virtud, de conformidad con el dispositivo de la referencia, esta
Despacho, solicita se sirva remitir, a la Unidad de P!'c-eami ento de la IGE, dentro del
plazo de quince (15) días cronológicos, contados a partir de la fecha las propuestas de
modificación y reajustes que estime conveniente, tanto de la parte doctrinaria como de

Inspección (R.M, 2574) y del Reglamento del Sistema de Inspectoría del Sector Educa=
ción (D,S, No. 09-ED/73).

Con esta ocasión, le renuevo mis considera ciones más distinguidas.

Dios guarde a usted,

IGE/CDEIC íUP/AMP CARLOS DE “CUE CAVERO

Secr.Gral Cap. Nav. Ap,iiem inspector General de Educación



INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION
EDUCACION FISICA Y DEPORTES

(INRED)
REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES DE LA INSPECTORIA DEL

INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION, EDUCACION FISICA Y DEPORTES
(INRED)

CAPITULO 1

Misión

p 8 Art. 1%.- La misión de la Inspectoría del Instituto Nacional de
Recreación, Educación Física y Deportes es ejercer las
acciones de control en el Sistema RED, en representación
del Titular, a fin de mantenerlo informado del grado de
eficiencia de la organización y del cumplimiento de las
disposiciones vigentes.

CAPITULO H

Objetivos

Art. 2%.- Son objetivos de la Inspectoría del Instituto Nacional
de Recreación, Educación Física y Deportes :

a) Cautelar previamente y verificar posteriormente la
correcta administración de los recursos humanos, -
materiales y financieros, así como la obtención de
los resultados de la gestión pública de los organis
mos conformantes del Sistema RED,

gacional de S

So A Depp, 2 d
O

> Ñ

JSy es Sp

b) Promover la eficiencia en las operaciones adminis-
trativas, financieras y técnico-deportivas con suje
ción a los dispositivos legales vigentes y a la po
lítica prescrita por el titular del INRED,

Poo



Y

Pág, 2

INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION
EDUCACION FISICA Y DEPORTES

(INRED)

Art. 3,-

Art. Y4,.-

Art.

CAPITULO 111

Alcance

La Inspectoría del Instituto Nacional de Recreación, Edu
cación Física y Deportes es un organismo de la Alta Di-
rección del INRED, cuyo ámbito de control comprende  to-
dos los niveles del Sistema RED,

CAPITULO IV

Base Legal

Se crea por Decreto Ley N”20555 Art. 39”, efectúa sus
acciones de conformidad con la Ley Orgánica del Sistema
Nacional de Control D,L, N” 19039 y su Reglamento, -
Las Normas Técnicas de Control y con la normatividad del
Sistema de Inspectoría del Sector Educación D,S, N” -
09-ED-=73 y sus Manuales correspondientes,

CAPITULO v

Funciones Generales

La Inspectoría del Instituto Nacional de Recreación, Edu
cación Física y Deportes depende directamente del Jefe -
del INRED, En el ejercicio de sus funciones el Inspec-
tor General tiene la representación del Titular del Plie
go y cumple las funciones generales siguientes :

a. Ejercer el control posterior en el Sistema RED median
te :

- Inspecciones de carácter técnico y administrativo
Investigaciones de Inspectoría
Auditorías Financieras y Administrativas
Exámenes Especiales

- Supervisiones



Pág. 3

INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION
EDUCACION FISICA Y DEPORTES

(INRED)

be Informar al Despacho del Jefe del INRED de las defi
ciencias, observaciones o ¡irregularidades que detec
te.

Co Ejercer la Supervisión general del Sistema RED para
mantener informado al Titular del Pliego sobre la -
eficiencia y eficacia de la organización y funciona
miento,

de Asesorar al Jefe del INRED en todos los aspectos de
su competencia,

e. Evaluar el Control Interno y la eficiencia Institu-
cional del Sistema RED,

CAPITULO vi

Organización

La Inspectoría del INRED, para el cumplimiento de sus
funciones, adopta la estructura siguiente :

a. Organismo de Dirección
-= Inspectoría

b. Organismo de Apoyo
- Secretaria Ejecutiva

Co Organismo de Línea
-= Unidad de Control Administrativo
- |VUnidad de Control Financiero



Pág. +4

INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION
EDUCACION FISICA Y DEPORTES

(INRED)

Art. 7.-

Art. 8”.-

CAPITULO VII

Funciones Específicas

El Organo de Dirección de la Inspectoría General del -
INRED es responsable de cumplir y hacer cumplir los ob
jetivos y funciones previstos en el presente Reglamen-

to y los que asigne la Jefatura del INRED,

Son funciones del Organo de Dirección de la Inspectoría
del

de.

ba

Co

INRED

Dirigir la Inspectoría del INRED

Dirigir y Coordinar Programas del Sistema de Control

Presentar a consideración del Titular del Pliego In-
formes de control para la oportuna toma de decisiones
y remitir copia a la Contraloría General de la Repú-
blica e Inspectoría General de Educación,

Realizar el Control de todas las actividades del Sis-
tema RED,

Representar al INRED en eventos nacionales y sectoria
les de su competencia,

Formular las políticas nacionales del Sistema a su -
cargo,
Evaluar las actividades del Sistema de Control y deter
minar las medidas correctivas para el buen funcionamien
to del mismo,

Supervisar la labor del personal Directivo y profesio-
nal del Sistema RED en aspectos de su competencia,
Efectuar otras acciones que le encomiende el Titular -
del Pliego,



Pág. 5

INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION
EDUCACION FISICA Y DEPORTES

(INRED)

MEA E La Unidad de Control Administrativo es el Organo en-
cargado de planificar, ejecutar y evaluar las accio-
nes de control posterior interno en los aspectos ad-
ministrativos; y, por encargo, el control y procesa
miento de quejas, reclamos, denuncias y otros asuntos
de carácter disciplinario,

Art, 10%,- Son funciones de la Unidad de Control Administrativo :

a) Coordinar las acciones del Sistema de Control -
del INRED y evaluar los resultados de los Siste-

Eso mas Administrativos del INRED,

b) Dirigir, Supervisar y coordinar la Inspección de
Programas técnico administrativos.

c) Formular el estudio de la situación de Inspectoría,
la Directiva Anual de Inspectoría y el Plan Opera-
tivo de Control pertinentes.

ldgaciona la

y Depa,

d) Supervisar la labor del personal profesional y téc
nico a su cargo.

e) Formular y mantener actualizados los Manuales de -
Procedimientos y Normas de Control,

) f) Realizar Inspecciones, Auditorías, Exámenes Especia
/ les administrativas, igualmente, efectuar Investi-

gaciones de Inspectoría por disposición de la Supe-
; rioridad y/o sobre presuntas ¡irregularidades detec-

tadas durante las acciones de control, Llevar a -S cabo el Control de todas las actividades relaciona
das con el campo de la Administración,

g) Participar en la formulación de la política-de Con-
trol del Sistema RED y representar al INRED en --
eventos sectoriales,

h) Asumir el cargo de la Dirección de la Inspectoría
en caso de ausencia del Titular y cumplir otras -
funciones ¡nherentes a su misión que le asigne el
Organo de Dirección de Inspectoría,



Pág. 6

INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION
EDUCACION FISICA Y DEPORTES

(INRED)

Art. 11%.- La Unidad de Control Financiero es el Organo encar=-
gado de planificar, ejecutar y evaluar las acciones
de control posterior interno en los aspectos finan-
cieros.

Art. 12%.- Son funciones de la Unidad de Control Financiero :

a) Realizar Inspecciones, Auditorías y Exámenes Es
peciales Financieros,

b) Formular Informes como resultado de las Auditorías
Bb financieras, emitiendo opinión profesional,

c) Participar en la formulación de normas de audito
rías para la implementación de programas de tra-
bajo,

d) Formular y mantener actualizados los Manuales y ,
Normas de Auditoría Financiera,

e) Participar, dentro de su campo de actividades en
la preparación y presentación de los cursos de -
Inspectoría,

f) Evaluar los resultados de Auditorías Financieras
emitiendo informes correspondientes,

g) Asesorar a la Dirección de Inspectorfa en asuntos
referentes al Control financiero,

h) Cumplir otras funciones inherentes a su misión que
asigne la Dirección de la Inspectoría General del
INRED,

Son funciones de la Secretaria Ejecutiva : prestar --
apoyo secretarial al Inspector del INRED,



INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION
EDUCACION FISICA Y DEPORTES

(INRED)

ORGANIGRAMA DE LA  INSPECTORIA DEL INRED

INSPECTORIA DEL INRED

SECRETARIA
EJECUTIVA

UNIDAD DE CONTROL UNIDAD DE CONTROL
ADMINISTRATIVO

l
FINANCIERO


